Quid hic commemorare quos tumultus excitarint, primum in
 30 aula Caesaris, deinde Salamantae, quoties palam ac publice vociferati
 sint haeticum et Luthero deteriorem Erasmus? Quum
 principes viderent illorum impotentiam cohiberi non posse, postu-
 larunt vt si quid haberent cognitione dignum, apud legitimos
 iudices proponerent, nec huiusmodi seditiosis clamoribus turbarent
 35 Hispaniam. Datum est spatium satis amplum. Actum est nego-
 cium per septem ordines, ex quibus delecti sunt eruditissimi quique.
 Atque interim adiuti sunt cuiusdam plusquam sycophantico libello,
 qui totos septem annos in hoc laborauit vt ex omnibus libris meis
 exciperet quod posset ad calumniam detorqueri. Alioqui quando
 40 illi pene dixeram ventres tantum voluminum euoluissent? Quumque
 iam immensam articulorum sylum obtulissent, sed indigestam, in
 qua frequenter eadem iterarentur, iussi sunt a summo iudice sylum
 in ordinem et compendium redigere, quo liceret rem cognoscere.
 Factum est: hic venerabilis libellus exhibitus est publicitus.
 45 Quumque ab eodem iudice diligenter essent admoniti vt res citra
 conuicia Christiana moderatione transigeretur, tamen omnes tituli
 habent atrocem contumeliam. Addidere contumeliosam praefationem,
 nec vsquam temperant a conuiciis: nisi forte conuicium
 non est 'Irridet beatam Virginem', 'Damnat cultum diuorum',
 50 'Impie sentit de Trinitate', aliaque permulta quibus hic religiosus
 scatet libellus: qui quum offeratur iudici, tamen nusquam non
 illi praeiudicat praeitque.

Quis vel inimicissimus potuisset illorum inscitiam maliciamque

30. Salamanticae 2.

22. corycaeos] Cf. Ep. 2082. 317n.
 29-30. in aula] Cf. Ep. 2134. 160n.
 30. Salamantae] See Ep. 1744.
 128n.
 35-6. negocium] See Ep. 1791.
 36. septem ordines] See Ep. 1893.
 32n.
 37. cuiusdam] Lee; see Epp. 1828.

11n. 2198. 24-6. But in his *Dulcoratio*, i. 78, Carvajal (Ep. 2110), who was much more in a position to know, ascribes the book with assurance to two Franciscans, Franc. Castellus (Ep. 1814. 231n) and Franc. Menesius.
 40. ventres] Cf. Epp. 1166. 16, 1805. 359, 1864. 10.

magis traducere quam faciunt ipsi? Et ob huius praeclaros articulos sollicitatus est Caesar, sollicitati sunt Archiepiscopi, euocati sunt 55 trium Academiæ præcipui theologi, indicta est synodus, decantata est missa de Spiritu sancto, præsedet vir et imaginibus et eruditione et morum integritate clarus, Alfonsus archiepiscopus Hispalensis, qui præfatus est rebus agendis, grauitè admonens vt etiam atque etiam temperaretur a tumultu et verborum petulantia. 60 Qui defendebant, modestissime de laudibus meis præfati sunt. At protinus a monachis impotens tumultus exortus est, vt nec Archiepiscopi autoritate sedari potuerit: sic enim decreuerant vincere, quum intelligerent se causa multo inferiores. Atque eum quidem conuentum pestis diremit: in quo sic rem gesserunt 65 monachi vt Praesul a renouanda synodo libenter abstineat. Iactabant enim se maiorem errorum syluam collegisse; sed audierunt 'Ex vnguibus leonem'. Iam, opinor, ad illos delatus erat Beddæ liber, quem in me pridem euomuit: quo ducentis annis nihil exiit stultius, maliciosius, indoctius, denique Beddæ dignius. 70